CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 02/2016

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA PARA
O CARGO DE AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

A Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos
considerados “aptos” na Prova Prática para o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, referente ao Concurso
Público – Edital nº 02/2016, para prestarem a Avaliação Psicológica em conformidade com os critérios estabelecidos no
capítulo XII, do edital do concurso, e, de acordo com as informações divulgadas neste Edital de Convocação.

A Avaliação Psicológica será realizada no dia 2 de abril de 2017, no Colégio Municipal "Ten. Gal. Gaspar de Godoi
Colaço", situado na Rua Coronel Raimundo, 32 – Centro - Santana de Parnaíba - SP. O candidato deverá observar na
relação de convocados o horário e a sala de realização da referida avaliação, disponível neste Edital de Convocação.

O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da Avaliação Psicológica com antecedência mínima
de 30 minutos do horário marcado, munido de:

a) Documento Oficial de Identidade, no seu original;

b) Lápis preto nº 2;

c) Caneta esferográfica;  e

d) Borracha macia.

Ao candidato somente será permitida a participação nesta avaliação na respectiva data, horário e local de convocação.
Não será permitida, a realização da Avaliação Psicológica em outro dia, horário ou fora do local designado.

A Avaliação Psicológica terá por objetivo avaliar o perfil psicológico do candidato, verificando, aptidões específicas, nível
intelectual e características de personalidade, necessários ao desempenho adequado das atividades inerentes à função
pleiteada.

A Avaliação Psicológica será aplicada de forma coletiva e seus instrumentos de aplicação irão aferir, de forma objetiva e
padronizada estatisticamente, os requisitos necessários para o desempenho das atribuições inerentes à função em
consonância com o grau de escolaridade prevista em edital.

Os testes psicológicos a serem utilizados, são validados em nível nacional e aprovados pelo Conselho Federal de
Psicologia, e estão embasados em normas obtidas por meio de estudos e procedimentos reconhecidos pela comunidade
científica.

A composição da Avaliação Psicológica será realizada por meio dos seguintes instrumentos: Teste de inteligência, Teste
de habilidade específica e Teste de personalidade.

Na avaliação dos testes psicológicos, será observada a padronização reconhecida cientificamente para cada instrumento.

A Avaliação Psicológica terá caráter eliminatório, sendo o candidato considerado “apto” ou “inapto” ao desempenho
adequado das atividades inerentes à função pleiteada e será realizada em conformidade com as normas em vigor do
Conselho Federal de Psicologia.

Será considerado “apto” o candidato que apresentar resultado mínimo, dentro da faixa média em todos os testes,
embasado na análise quantitativa e/ou qualitativa de acordo com as tabelas do estudo estatístico de cada autor.

Será considerado “inapto” o candidato que não apresentar resultado compatível com a faixa média do estudo estatístico
de cada prova ou apresentar características de personalidade restritiva para o exercício da função.

O resultado como candidato “inapto” na avaliação Psicológica não significa necessariamente incapacidade intelectual ou
existência de transtornos de personalidade e sim um rebaixamento de resultado de acordo com tabelas de estudos
científicos reconhecidos pelo Conselho Federal de Psicologia.

Na divulgação do resultado da Avaliação Psicológica constará apenas a relação dos candidatos considerados “aptos”. O
nome do candidato que não constar da referida relação poderá ser de candidato “ausente” ou de candidato considerado
como “inapto”.

Caberá recurso do resultado da Avaliação Psicológica, conforme estabelecido no Capítulo XIV, do edital do concurso, e o
candidato, se assim desejar, poderá solicitar também a entrevista devolutiva.

Será facultado ao candidato, e somente a este, conhecer o resultado da Avaliação Psicológica por meio de entrevista
devolutiva para obter acesso às informações concernentes aos testes a que se submeteu.

A entrevista devolutiva será realizada em data e local a ser confirmado para o candidato através de resposta ao recurso
interposto, por um Psicólogo, que irá informar ao candidato seus resultados na Avaliação Psicológica realizada.

Será eliminado do Concurso Público o candidato que não comparecer para realização da Avaliação Psicológica, que não
apresentar Documento Original de Identidade e que for considerado “inapto” no resultado final da avaliação.

O local de realização da Avaliação Psicológica será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da equipe de
coordenadores e Psicólogos, não sendo permitido permanecer no local acompanhantes.

O candidato ao ingressar no local de realização da Avaliação Psicológica deverá, obrigatoriamente, manter desligado
qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso.

O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos, tais como bip, telefone celular, aparelhos sonoros, receptor/transmissor,
gravador, agenda eletrônica, notebook ou similares, calculadora, palm-top, relógio digital com receptor, poderá resultar em
exclusão do candidato do concurso.

O Instituto Mais e a Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba, não se responsabilizarão por perdas ou extravios
de documentos, objetos ou equipamentos eletrônicos ocorridos no local de realização da Avaliação Psicológica, nem por
danos neles causados.

É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da convocação para a Avaliação Psicológica, não
podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.

A Avaliação Psicológica, a critério do Instituto Mais, poderá ser filmada e/ou gravada.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos para realização da Avaliação Psicológica, contidos no capítulo
XII, do Edital nº 02/2016 do Concurso Público.

O resultado da Avaliação Psicológica está previsto para ser divulgado no dia 13/04/2017, nos sites:
www.institutomais.org.br e www.santanadeparnaíba.sp.gov.br.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital de Convocação.

Santana de Parnaíba, 24 de março de 2017.

Prefeitura do Município de Santana de Parnaíba

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

LOCAL: C.M. TEN. GAL. GASPAR DE GODOI COLAÇO

Endereço: Rua Coronel Raimundo, 32 – Centro, Santana de Parnaíba.

Abertura de Portão: 09h30min

Fechamento do Portão/Início da Aplicação: 10h00

CARGO: Auxiliar de Desenvolvimento Infantil

 INSCRICAO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE SALA

 0204000006 ACACIA GORETE FONSECA GERMANO 2091719722 1

 0204000041 ADRIANA DA SILVA SOUSA RAMOS 320111805 1

 0204000190 ALEXANDRA DA SILVA SANTOS DE PAULA 340692741 1

 0204000252 ALINE TATIANE PASSOS DE SOUZA 42769775x 1

 0204000387 ANA PAULA PEDROTTI 32008091-2 1

 0204000496 ANDRIELLE CRISTINA DE AGUIAR 47.485.467-x 1

 0204000522 ANTONIA AURORA TORRES 206799986 1

 0204000653 BIANCA APARECIDA D ANGELO 247203683 1

 0204000734 CAMILA FERREIRA GOES 490665810 1

 0204000826 CAROLINI DA SILVA DANTAS 486098035 1

 0204000943 CLAUDILENE DA MOTA NEVES 36656393-2 1

 0204001120 DANIELE DE MELO SILVA 480757331 1

 0204001180 DAYANE MOREIRA CUNHA 366801181 1

 0204001189 DEBORA CRISTINA CAMARGO DE SOUZA OLIVEIRA 34441676-8 1

 0204001395 ELAINE APARECIDA BORGES 307768661 1

 0204001585 ERIKA DA SILVA FERREIRA 7022883 1

 0204001655 FABIANA ADRIANO DEDES 305837710 1

 0204001728 FATIMA APARECIDA PINTO 212102825 1

http://www.institutomais.org.br/
http://www.santanadeparnaíba.sp.gov.br/

CARGO: Auxiliar de Desenvolvimento Infantil

 INSCRICAO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE SALA

 0204001765 FERNANDA CAMARGO RODRIGUES DE SOUZA 326384716 1

 0204001995 GISLAINE VIANA 432453830 1

 0204002027 GRACIELI PATRICIA DE OLIVEIRA GONÇALVES 336524031 1

 0204002222 IVANY DE OLIVEIRA SOUZA BARBOSA 09030122-7 1

 0204002225 IVONETE ELISEU SILVA LOPES 29.150.521  -1 1

 0204002245 JACQUELINE BARBOSA ALVES 412423923 1

 0204002291 JANE GOMES DOS SANTOS 285995029 1

 0204002322 JEANE NASCIMENTO SILVA 591058236 1

 0204002421 JOELMA MENDES ZANETONI 418234103 1

 0204002555 JUCIMEIRE SILVA DOS SANTOS 271661872 1

 0204002647 KARINA DOS SANTOS 418240486 1

 0204002852 LIANE RIGO QUIRINO DE MELO 20470073-5 1

 0204002877 LILIANE ALVES QUINTILHANO DE PAULA 421802522 1

 0204002921 LUANA SOUZA BOMFIM 381807253 1

 0204002948 LÚCIA PEIXOTO DO NASCIMENTO 34792455-4 1

 0204003280 MARIA APARECIDA RUFINO 336523919 2

 0204003287 MARIA BETÂNIA DE SOUZA SANTOS 552464569 2

 0204003289 MARIA CAROLINA ALMEIDA CARLOS 448294527 2

 0204003342 MARIA DO SOCORRO DE  SÁ 392680919 2

 0204003424 MARIA NILDA DA CONCEIÇÃO 343536821 2

 0204003448 MARIA SOLIMAR DOS SANTOS E SILVA 18890303-3 2

 0204003450 MARIA STELA  LIMA SILVA  349004948 2

 0204003488 MARIANE CIPRIANO DE LIMA 461243933 2

 0204003532 MARISA MAGALHÃES COSTA 308184385 2

 0204003639 MICHELE APARECIDA LAURINDO 326052525 2

 0204003654 MICHELLE CHILANO CARDOSO 437975447 2

 0204003728 MYDIÃ CAVALCANTI DA SILVA 426566178 2

 0204003846 NOELMA MIRANDA VILA NOVA 296312423 2

 0204003866 OLÍVIA GONÇALVES DOS SANTOS 571911559 2

 0204003900 PATRICIA ALVES DE JESUS 460485684 2

 0204003923 PATRICIA ELAINE PLENS DE QUEVEDO 24334966x 2

 0204004012 PRISCILA BATISTA CONSTANTINO 494246790 2

 0204004019 PRISCILA DE SOUSA DA SILVA 41166881-x 2

 0204004093 RAIMUNDA FEITOSA MÁXIMO 579174074 2

 0204004267 RIVKA HERZL SENA DE OLIVEIRA 493281113 2

 0204004664 SIMONE ROSA DA SILVA 497918018 2

 0204004776 TAIANE FRANCISCA GUILHERMINA 445115105 2

 0204004787 TAIS DOMINGOS LIMA 42714897-2 2

 0204004812 TAMIRIS DE LIMA ANTUNES LUCENA 466777887 2

 0204004859 TATIANE VIEIRA ARRUDA RABELO 483001296 2

 0204004879 THAÍS DE LIMA GOMES 503960226 2

 0204004906 THAYANE DE ALMEIDA BARRILLI 273131333 2

 0204005021 VANESSA MIRANDA LIMA PEREIRA 293740136 2

 0204005053 VANIRIA RIOS BRITO 234561063 2

 0204005080 VICENTE DE PAULA DO CARMO SANTOS 333382237 2

 0204005130 VITORIA STEFANY OLIVEIRA DOS SANTOS 379177900 2

 0204005142 VIVIANE DA SILVA MELO DE SOUZA 44183503X 2

 0204005158 VIVIANE SILVA MOISEIS DOS SANTOS 43055588X 2